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Kommentar till ämnesplanen i 
historia för anpassad 
utbildning på gymnasial nivå 

Om ämnet  

Ämnesplanen inleds med: 

Ämnet historia behandlar hur samhället och individens villkor har 

förändrats över tid. I ämnet ingår kunskaper om det förflutna och om 

hur våra möjligheter och val inför framtiden påverkas av handlingar 

och händelser som skett i det förflutna. 

Att utveckla förståelse för det förflutnas aktörer och deras handlingar är centralt 

för historieämnet. Arkivstudier kompletteras nu ofta med statistik, muntliga källor 

och enkäter. Nya inriktningar som miljö-, global-, och socialhistoria bidrar till en 

omfattande bild av individer och samhällen genom historien. Historisk forskning 

ger en bred bild av både individ och samhälle genom tiderna.  

Syfte  

Syftestexten beskriver de övergripande målsättningar som ska gälla för 

undervisningen i ämnet. Syftet är därför en viktig del när lärare planerar och 

genomför undervisningen. I syftet återfinns ambitioner som inte nödvändigtvis 

finns med i målen eller betygskriterierna. Även om sådana syften inte bedöms i 

elevernas kunskapsunderlag är det viktigt att sådana aspekter bereds plats i 

undervisningen genom att eleverna får möjlighet att exempelvis pröva sina 

ställningstaganden och väva in sina erfarenheter med det kunskapsinnehåll som 

behandlas. 

Ämnesplanens syftestext avslutas med tre mål: ett kunskapsmål som speglar 

historieämnets sakinnehåll samt två förmågemål. Målen är avgränsade till de delar 

av syftet som ligger till grund för betygskriterierna.  

Historieämnets innehållsliga spännvidd och dess bruksvärde är de två aspekter 

som genomgående återkommer i ämnesplanens syftesbeskrivningar. De båda 

begreppen historiemedvetande och historisk bildning fångar in dessa aspekter 

redan i syftets inledningsmening:  

Undervisningen i ämnet historia ska syfta till att eleverna utvecklar 

sitt historiemedvetande och sin historiska bildning.  

Historia 
Gy25  
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Denna formulering utgår från att dessa båda begrepp i hög grad är beroende av 

och samspelar med varandra. Historiemedvetande kan sålunda beskrivas som ett 

grundantagande om människors behov av tidslig orientering. Det bygger lite 

förenklat på tanken att alla människor använder sina egna och andras erfarenheter 

för att orientera sig i nuet med sikte på framtiden. Historisk bildning kan på 

motsvarande sätt beskrivas som ett resultat av ett tillägnande av historiska 

kunskaper satt i relation till utvecklandet av ett historiemedvetande. Genom ökade 

kunskaper om det förflutna kan förståelsen för de många komplexa sambanden 

mellan det förflutna, samtiden och framtiden vidgas. 

Tre samverkande undervisningsområden 

Historisk referensram 

I syftet betonas betydelsen av historiska sakkunskaper när eleven utvecklar sin 

historiska referensram. Det handlar i korthet om kunskaper om människors 

levnadsvillkor, olika händelser och om olika förändringsprocesser genom tiderna. 

Här betonas att de historiska kunskaperna är tänkta att användas i ett orienterande 

syfte, för att eleverna ska förstå frågor som har betydelse för nuet och framtiden. 

Historiskt perspektivtagande 

I syftestexten markeras också historiskt perspektivtagande. Eleverna ska genom 

sina studier av historiska händelser och handlingar utveckla sin insikt i att varje 

tids människor ska förstås utifrån sin tids villkor och värderingar. Detta handlar 

alltså om att eleven ska utveckla sin förmåga att förstå att personer som levde i en 

annan tid handlade och tänkte annorlunda i jämförelse med hur vi tänker och lever 

i dag. 

Historiska källor och frågeställningar 

Historieundervisningen ska stimulera elevernas nyfikenhet. Det sker enligt   

syftestexten genom att undervisningen behandlar olika historiska frågeställningar 

och ger eleven möjlighet att arbeta med olika typer av källor. I syftet står även att 

eleverna på så sätt kan utveckla sin förståelse för hur historia skapas /…/ och 

utveckla tilltro till sin förmåga till kritiskt tänkande. Det sistnämnda kan tolkas 

som att eleverna ska ges möjlighet att göra upptäckter i det förflutna, och att ur 

dessa upptäckter lära sig dra slutsatser och förhålla sig kritiska till hur en källa 

kan användas och tolkas. 

Formuleringarna ovan pekar på att de tre undervisningsområdena hör ihop. Att 

skapa intresse för det förflutna, ställa frågor till källorna, utvidga sin historiska 

referensram och att skapa en större förståelse för historiska perspektiv är alltså 

inte fyra åtskilda arbetsområden utan något som ofta kan göras samtidigt. Genom 

att exempelvis arbeta med bilder som historiska källor kan eleven utveckla sina 

historiska sakkunskaper om hur det såg ut i en situation vid en given tidpunkt. 

Genom arbetet med bilden kan nyfikenhet att ta reda på mer väckas. Detta ger 

också eleven möjlighet att utveckla en förståelse av vad källan (i det här fallet 

bilden) kan eller inte kan svara på för frågor. Sammantaget kan arbetet med källan 
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också ge utvidgade insikter i att människor ofta tänkte och handlade på andra sätt 

i det förflutna än de gör idag.  

I syftestexten finns också ytterligare några aspekter av historisk kunskap angivna, 

och som på andra sätt understryker detta helhetsperspektiv på ämnet. Eleven ska 

sålunda genom studierna i historia utveckla sin förståelse för ”hur historia kan 

användas i olika sammanhang” och ”möjlighet att använda historiska begrepp”.  

Hur historia används kan också beskrivas som historiebruk och handlar om att 

visa eleven hur vi möter det förflutna på många sätt i vårt samhälle. Det sker inte 

bara i skolans historieundervisning utan också i filmer, i familjeberättelser, på 

museer, i reklam, i politisk debatt och så vidare. Historiska begrepp handlar om 

redskap som kan göra det möjligt att bättre förstå varför saker har hänt och vad de 

har inneburit. Två viktiga begrepp som återkommande kan komma in i 

undervisningen rör exempelvis resonemang om orsaker till eller konsekvenser av 

olika historiska händelser. 

Centralt innehåll 

I det centrala innehållet förekommer uttrycket till exempel. De exempel som ges 

är valda för att ge en anvisning om innehållets svårighetsgrad, omfattning eller 

avgränsning. Exemplen är inte obligatoriska att behandla i undervisningen, utan 

kan ersättas av annat likvärdigt innehåll. De exempel som återfinns i denna 

ämneskommentar har samma syfte som exemplen i ämnesplanen. I det centrala 

innehållet förekommer också uttrycket däribland. Det mer detaljerade innehåll 

som nämns är då obligatoriskt att behandla i undervisningen  

Här följer några korta kommentarer till några av begreppen: 

Europeisk epokindelning 

Den europeiska epokindelningen är långt ifrån något entydigt begrepp och 

beteckningarna är i sig själva historiska konstruktioner tillkomna under lång tid 

och med olika mer eller mindre uttalade värderelaterade utgångspunkter och med 

skiftande beteckningar över tid.  

Begreppet tidigmodern tid är ett paraplybegrepp som kännetecknas av flera delar 

av den europeiska samhällsutvecklingen från 1500-talet fram till de stora 

revolutionerna under 1700- och 1800-talet. Tidigmodern tid innefattar alltså inte 

enbart kulturhistoriska begrepp som renässans och upplysningstid utan en lång 

rad andra förändringar och förändringsprocesser under dessa århundraden. Dit hör 

exempelvis europeiska sjöfärder och tidig kolonisation, reformation och 

motreformation, övergången till krutvapen, kontinentala krig och massarméer, 

framväxten av furstestaten, allt större städer och ett växande borgerskap. På 

motsvarande sätt beskrivs i grova drag de samhällen som uppstod efter de franska, 

amerikanska och industriella revolutionerna som en epok som har betecknats som 

den moderna tiden. 
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Nationella minoriteter, rasism mot urfolket samer, 

antiziganism och antisemitism (nivå 2) 

Sveriges fem nationella minoriteter judar, romer, samer (som också är ett urfolk), 

sverigefinnar och tornedalingar har en särställning enligt Europarådets 

ramkonvention om skydd för nationella minoriteter och Internationell konvention 

om medborgerliga och politiska rättigheter (ICCPR). Den nationella minoriteten 

tornedalingar består av tornedalingar, kväner och lantalaiset.  

Det historiska innehållet i ämnesplanen tar särskilt upp rasism mot samer, 

antiziganism och antisemitism och att detta ska studeras ur ett svenskt och ett 

internationellt perspektiv. Det kan förstås mot bakgrund av att judar, romer och 

samer är nationella minoriteter i fler länder än i Sverige. Undervisningen kan 

bland annat behandla Förintelsen och rasbiologins historia i Sverige. Alla 

nationella minoriteter har sin egen historia och specifika utveckling genom 

tiderna, även vad gäller diskriminering, fördomar, hat och hot. I undervisningen 

kan man också behandla rasism mot sverigefinnar och tornedalingar. Den 

nationella minoriteten tornedalingar finns förutom i Sverige även i övriga Norden. 

De nationella minoriteternas historiska rötter understryker att de nationella 

minoriteterna ska behandlas med avseende på särarter och skilda erfarenheter i tid 

och rum. 

Innehållet i ämnet historia 

Det centrala innehållet i respektive nivå anger vilket obligatoriskt innehåll som 

ska behandlas i undervisningen. Innehållet ska ses som byggstenar som kan 

kombineras på olika sätt och väga olika tungt i undervisningen. 

Kunskapsområdena bör alltså inte ses som separata arbetsområden utan kan 

kombineras på det sätt som läraren bedömer som mest lämpligt för att uppnå 

syftet med undervisningen för den elevgrupp som undervisningen berör. 

Här följer kommentarer till det centrala innehållet för historia i tre nivåer. De 

kursiverade raderna är centrala innehållspunkter ämnesplanen.   

I det centrala innehållet förekommer uttrycket till exempel. De exempel som ges 

är valda för att ge en anvisning om innehållets svårighetsgrad, omfattning eller 

avgränsning. Exemplen är inte obligatoriska att behandla i undervisningen, utan 

kan ersättas av annat likvärdigt innehåll. De exempel som återfinns i denna 

ämneskommentar har samma syfte som exemplen i ämnesplanen.  

Centralt innehåll 

Nivå 1 

Nedan kommenteras fyra innehållspunkter från centralt innehåll i nivå 1.  

• Den europeiska epokindelningen utifrån ett kronologiskt perspektiv. Viktiga 

händelser och aktörer i världshistorien med nedslag i några epoker, till 

exempel antiken, medeltiden, tidigmodern tid och modern tid. 
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Hur stor tonvikt som ska läggas på händelser och aktörer inom respektive epok är 

en fråga som läraren avgör i förhållande till elevgruppen. Se även innehållet ovan 

om tidigmodern tid och modern tid under rubriken europeisk epokindelning. 

 

• Industrialisering och demokratisering under 1800- och 1900-talen. Hur dessa 

förändringsprocesser påverkat samhället och levnadsvillkoren för barn, 

kvinnor och män. 

Med förändringsprocesser menas större, långvariga – ofta oavslutade och ännu 

pågående – historiska förändringar med betydelse för exempelvis stora delar av 

mänskligheten. De kan svårligen avgränsas i tid och rum på samma sätt som 

andra händelseförlopp.  

• Hur historiska händelser och aktörer används, till exempel i gatunamn och 

minnesmärken. 

• Olika källor som speglar en släkts eller grupps historia under 1900-talet, till 

exempel en minoritetsgrupps historia. 

Hur historia används kan exempelvis handla om vardagsliv, samhällsliv och 

politik. I politiken är tydliga referenser till ett specifikt förflutet inte ovanligt. 

Men hur historia används återfinns även i näringsliv, föreningsliv och i sådant 

som familjeberättelser. Till den vardagliga förståelsen av hur historia används hör 

rent existentiella frågor, och studierna kan med fördel vid upprepade tillfällen 

också ge eleverna tillfälle att reflektera över hur de själva knyter an till det 

förflutna exempelvis genom familjens, släktens, bostadsortens, religionens, eller 

föreningslivets framställningar av livet i äldre tid. 

Nivå 2 

 Nedan kommenteras två innehållspunkter från centralt innehåll i nivå 2.   

• Några viktiga händelser, aktörer och förändringsprocesser i världshistorien 

av betydelse för nutiden, till exempel teknisk utveckling, kolonialism och 

folkmord. 

Den här innehållspunkten utgör en progression från nivå 1. När det gäller 

begreppen händelser och aktör kan dessa användas för att beskriva och förklara 

både historiska förhållanden och förändringsprocesser. Användningen av dessa är 

med andra ord en utveckling av de lite mer allmänna resonemang om orsaker och 

konsekvenser som kan ha förts i den lägre nivån. 

• Hur historiska händelser och aktörer används, till exempel i minnesmärken, 

film och litteratur. 

Progressionen från nivå 1 utgörs av andra exempel än i nivå 1 och kan ses som en 

breddning av innehållet från den lägre nivån. 
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Progression mellan nivå 1 och nivå 2  

Nedan presenteras två exempel från ämnesplanen som illustrerar progressionen 

mellan nivå 1 och nivå 2. 

Exempel 1, gällande förändringsprocesser 

Nivå 1 Nivå 2 

Industrialisering och demokratisering 

under 1800- och 1900-talen. Hur 

dessa förändringsprocesser påverkat 

samhället och levnadsvillkoren för 

barn, kvinnor och män. 

Hur historiska händelser och aktörer 

används, till exempel i gatunamn och 

minnesmärken 

Några viktiga händelser, aktörer och 

förändringsprocesser i världshistorien 

av betydelse för nutiden, till exempel 

teknisk utveckling, kolonialism och 

folkmord. 

 

Graden av konkretion är större i nivå 1 jämfört med nivå 2. För undervisningen i 

nivå 2 innebär det goda möjligheter till val av stoff som kan anpassas efter 

elevgruppen. 

Exempel 2, gällande historiska händelser och aktörer 

Historia nivå 1 Historia nivå 2 

Hur historiska händelser och aktörer 

används, till exempel i gatunamn och 

minnesmärken. 

Hur historiska händelser och aktörer 

används, till exempel i minnesmärken, 

film och litteratur. 

 

Innehållet i nivå 1 och nivå 2 är i stort identiskt. Exemplen utgör en riktning på 

det historiska innehåll som kan användas i undervisningen avseende historiska 

händelser och aktörer och eventuellt anpassa efter geografiskt läge. 

Nivå 3 

Nedan presenteras ett exempel från ämnesplanen som illustrerar progressionen 

mellan nivå 2 och nivå 2. 

Exempel 1, gällande människors levnadsvillkor 

Historia nivå 2 Historia nivå 3 

Hur människors levnadsvillkor 

påverkats under olika tidsperioder. 

Historiska källor som berättar om 

levnadsvillkoren för barn, kvinnor och 

män. 
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Även här är innehållet i nivå 2 och nivå 3 lika till viss del. I nivå 3 är innehållet 

mer konkret än innehållet i nivå 2. I nivå 3 ska undervisningen utgå från 

historiska källor som behandlar levnadsvillkoren för barn, kvinnor och män. Det 

är dock möjligt för läraren att lägga ett större fokus på en av kategorierna än 

övriga kategorier. Om större fokus ska ligga på de källor som behandlar 

levnadsvillkor för barn kan de exempelvis berätta om barnarbete och barns 

levnadsvillkor under 1800-talet. 

Exempel på innehållslig progression i historia mellan anpassade 

grundskolan och anpassade utbildning på gymnasial nivå 

Historia i anpassade gymnasieskolan bygger på samhällsorienterande ämnen i 

anpassade grundskolan.  

Här följer två exempel på hur progression mellan anpassade grundskolan och 

anpassad utbildning på gymnasial nivå kan se ut i ämnet historia. 

Kursplan – Samhällsorienterande 

ämnen i åk 7 – 9  

Historia nivå 1  

Metoder för att söka information, till 

exempel textläsning, intervjuer och 

observationer. Kritisk granskning av 

information och åsikter i såväl 

digitala medier som i andra typer av 

källor. 

Vad historiska källor är, till exempel 

arkeologiska fynd, texter, bilder och 

muntliga berättelser och hur de kan 

användas för att ge kunskaper om det 

förflutna. 

 

I anpassade grundskolan ska undervisningen ge kunskap om metoder för 

informationssökning, det anges inte i ämnesplanen för utbildning på anpassad 

gymnasial nivå. Behov av repetition vad gäller informationssökning kan ändå 

behövas i anpassad utbildning på gymnasial nivå. 

Progressionen handlar om att ämnesplanen för utbildning på anpassad gymnasial 

nivå anger att eleverna nu ska få undervisning i vad som mer specifikt är en 

historisk källa. I den anpassade grundskolan handlar det snarare om att ge 

eleverna insikter i att det krävs olika metoder och frågor för att få kunskaper om 

det förflutna om källan exempelvis är en muntlig berättelse, en bild eller ett 

arkeologiskt fynd. För undervisningen innebär det alltså stora möjligheter till val 

av för elevgruppen relevanta källor inom utbildning på anpassad gymnasial nivå.  
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Kursplan – Samhällsorienterande 

ämnen åk 4 – 6  

Historia nivå 2  

De nationella minoriteterna judar, 

romer, urfolket samerna, 

sverigefinnar och tornedalingar. 

De nationella minoriteterna, 

däribland urfolket samerna, i Sverige. 

Historiska rötter och exempel på 

levnadsvillkor under olika 

tidsperioder. Rasism mot samer samt 

antisemitism och antiziganism i och 

utanför Sverige. 

 

I anpassade grundskolan läser elever om de nationella minoriteterna i åk 4 – 6, i 

utbildning på anpassad gymnasial nivå ingår detta först i nivå 2. Det innebär att 

det kan behövas en repetition av och en introduktion till innehållet, som här har en 

mer specifik historisk ram. Det gäller även annat innehåll i historia i utbildning på 

anpassad gymnasial nivå då det historiska innehållet i anpassade grundskolan åk 7 

– 9 är mer begränsat än innehållet i utbildning på anpassad gymnasial nivå.  

I historia nivå 2 anges att de fem nationella minoriteternas historia, däribland 

urfolket samernas, behandlas i undervisningen med avsikt på både historiska 

rötter och under olika tidsperioder. Läraren har stort utrymme att välja vilka 

tidsperioder som ska behandlas i undervisningen. Innehållet uppmärksammar 

också rasism mot samer, antisemitism och antiziganism i och utanför Sverige.  

Undervisningen kan även behandla rasism mot sverigefinnar och tornedalingar. 
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